
 
   
 
 

Determinazione Presidenziale n. 1 del giovedì 17 gennaio 2019   
 
OGGETTO: OIV (ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE) - NOMINA. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
con l'assistenza del Segretario Generale; 

  
visto l’art. 16, comma 2, della Legge n. 580/93 per cui in caso di urgenza il Presidente provvede 

ad adottare gli atti di competenza della Giunta Camerale da sottoporre alla ratifica della stessa nella 

prima riunione successiva; 
 

richiamato lo Statuto Camerale, approvato con deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 
20/03/2012 ed entrato in vigore il 20/04/2012 e modificato con deliberazione di Consiglio Camerale n. 9 
del 31/07/2013, relativamente all' all. A ed entrato in vigore il 28/08/2013; 

 

visto l'art. 18, comma 3, del vigente Statuto camerale che conferma, nei casi d'urgenza, la 
competenza del Presidente ad assumere deliberazioni; 
 

richiamato altresì il D. Lgs. n. 165 del 30/3/2001; 
 
richiamati il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286, che disciplina, nell’ambito delle Pubbliche 

Amministrazioni, la costituzione di strutture e soggetti con compiti di controllo strategico ed, in 

particolare, l’art. 35 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 relativo all’istituzione all’interno delle Camere di 
Commercio di un Organo di Valutazione Strategica (oggi ridefinito OIV); 

 
richiamato il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività 

del Lavoro Pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ed, in particolare, 
l’art.14 che disciplina l’istituzione nelle Pubbliche Amministrazioni dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (di seguito OIV) per lo svolgimento di verifica della coerenza e della 

funzionalità del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Ente; 
 
richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 10 del 11/01/2016 con la quale, a seguito di 

selezione pubblica, è stato nominato l’attuale OIV dell’Ente, Dott.ssa Maria Rosaria Conte, il cui triennio di 
carica scadrà il 26/01/2019; 

 

richiamata Determinazione del Segretario Generale n. 276 del 27 novembre 2018 con la quale si 

deliberava la procedura, tramite pubblicazione di un Avviso di valutazione comparativa, per la nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Camera di Commercio e della sua 
Azienda Speciale ISR; 

 
 richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 304 del 18 dicembre 2018 con la quale si 
procedeva a nominare, con riferimento alla suddetta procedura riguardante la nomina dell’OIV, la 

seguente Commissione Giudicatrice:  
 

- Dott. Enrico Ciabatti – Segretario Generale CCIAA di Massa-Carrara – Presidente Commissione;  
- Dott. Stefano Diamanti – Responsabile Controllo di Gestione – componente Commissione;  

- Sandra Biselli – Responsabile Segreteria Generale – componente Commissione; 
- Dott.ssa Gloria Giorgi – Funzionario camerale – segretaria verbalizzante; 

 
 visti i verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice del 18 dicembre 2018 e del 9 gennaio 
2019, che si allegano al presente atto quale parte integrante, dai quali si evince, a conclusione della 

procedura di valutazione, la seguente graduatoria conclusiva: 
 

1. Dott. Alessandro LOMBRANO  p.ti 14,25 
2. Dott. Edoardo BARUSSO  escluso dalla procedura per rinuncia 
3. Dott.ssa Maria Rosaria CONTE  esclusa dalla procedura per rinuncia 

 
 ricordato che: 



 
   
 

- il provvedimento di nomina del Dott. Alessandro LOMBRANO quale OIV della Camera e 
dell’Istituto Studi Ricerche deve essere adottato dalla Giunta Camerale; 

- l’esito della presente procedura deve essere trasmesso, a cura dell’Amministrazione camerale, a 
tutti i candidati;  

- il vincitore della selezione dovrà far pervenire la propria accettazione entro 15 gg. dal ricevimento 
dell’atto di nomina. 

- l’esito della presente procedura dovrà essere inoltrato anche al Dipartimento della Funzione 
Pubblica per la pubblicazione della nomina sull’apposito portale; 

  
 ricordato che il suddetto Avviso di valutazione comparativa determinava il compenso complessivo 
annuo spettante all’OIV, in capo alla Camera di Commercio di Massa-Carrara ed alla propria Azienda 
Speciale I.S.R., in € 2.038,00 (1.438,00 + 600,00) oltre ad eventuali imposte, contribuzioni e spese di 

viaggio, vitto ed alloggio di propria spettanza;  

 
preso atto che l’Azienda Speciale provvederà con proprio atto all’attribuzione dell’incarico ed a 

regolare direttamente i successivi rapporti, anche di tipo economico, con il Dott. Alessandro LOMBRANO; 
 
ricordato che l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione ha durata triennale e può essere 

rinnovato una sola volta, previa procedura comparativa; 

 
preso atto che l’avviso di selezione pubblicato prevede un’interruzione anticipata rispetto alla 

scadenza naturale in relazione all’accorpamento dell’Ente con altre Camere di Commercio, secondo le 
disposizioni vigenti; 

 
rilevato che l’incarico vigente attribuito alla Dott.ssa Maria Rosaria Conte scadrà il 26/01/2019 e 

che entro il 31/01 l’Ente deve provvedere ad approvare atti che saranno oggetto di valutazione e parere 

da parte dell’OIV, secondo le normative vigenti; 
 
ravvisata l’urgenza di determinare in merito stante la scadenza dell’incarico; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

 
1) di nominare con decorrenza 27 gennaio 2019, per le motivazione riportate in narrativa, quale 

componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di Commercio di 
Massa-Carrara e dell’Azienda Speciale I.S.R. per il triennio 2019-2022 il Dott. Alessandro LOMBRANO, 
fatta salva un’interruzione anticipata a seguito di accorpamento dell’Ente, dando atto che il compenso 
annuo è stabilito in € 2.038,00 (€ 1.438,00 in capo alla Camera e € 600,00 in capo a I.S.R.) oltre ad 

eventuali imposte, contribuzioni e spese di viaggio, vitto ed alloggio di propria spettanza; 

 
2) di dare incarico al Segretario Generale di procedere a tutti gli adempimenti operativi relativi al 

perfezionamento della nomina; 
 
3) di sottoporre il presente atto a ratifica da parte della Giunta Camerale nella sua prossima 

riunione. 

 
Carrara, 17/01/2019 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Enrico Ciabatti 

IL PRESIDENTE 
Dino Sodini 

 

 
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo informatico della Camera di Commercio I.A.A. di Massa-Carrara 
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e del Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

 
 


		InfoCamere - Firma digitale
	CIABATTI ENRICO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	SODINI DINO
	InfoCamere - Firma digitale




